АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« *5Г» 2024 г № _1£1/
г. Сретенск

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей

среды муниципального района «Сретенский район» Забайкальского

края на 2025-2030 годы»

В целях организации и своевременного вывоза твердых

коммунальных отходов, обеспечения порядка и чистоты на территориях

сельских и городских поселений Сретенского района, в соответствии с

Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного

самоуправления», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления», Федеральным законом "Об охране

окружающей среды" от 10.01.2002 № 7-ФЗ, постановлением Правительства

Забайкальского края от 10 апреля 2014 года № 188 «Об утверждении

государственной программы Забайкальского края «Охрана окружающей

среды»», руководствуясь Уставом муниципального района «Сретенский

район» администрация муниципального района «Сретенский район»

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды

муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края на 2025-

2030 годы» (Приложение № 1).

2
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в порядке, установленном Уставом муниципального района

«Сретенский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального района «Сретенский

район» по вопросам территориального развития - начальника Управления

территориального развития администрации муниципального района

«Сретенский район».

Ио Главы
муниципального района «Сретенский район>:

заместитель главы, начальник Управления территориального развития
администрации МР «Сретенский район» М.Н. Саблина;

Матвеева О.А.
"28(302  46)  2 13 33

3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального района
«Сретенский район» Забайкальского края

от «15» октября 2024 г. № 364

Программа «Охрана окружающей среды муниципального района
«Сретенский район» Забайкальского края на 2025-2030 годы»

______________________Паспорт программы______________________
Разделы паспорта программы Содержание раздела
Наименование программы Муниципальная программа «Охрана окружающей среды

муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края на 2025 -2030 годы»

Дата принятия решения
о разработке программы

Постановление администрации муниципального района
«Сретенский район» от «11» октября 2024 года № 355 «О
целесообразности разработки муниципальной программы
«Охрана окружающей среды муниципального района
«Сретенский район» Забайкальского края на 2025-2030
годы»

Основание для разработки
программы

- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации";
- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно
эпидемиологическом благополучии населения";
- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды»;
- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления»;
- Г осударственная программа Забайкальского края «Охрана
окружающей среды», утвержденная постановлением
Правительства Забайкальского края от 10 апреля 2014 года
№ 188.

Ответственный исполнитель
программы

Администрация муниципального района «Сретенский
район»

Разработчик программы Управление территориального развития Администрации
муниципального района «Сретенский район»

Цель (цели) программы Предупреждение и минимизация негативного воздействия
на окружающую среду и улучшение экологической
ситуации на территории муниципального района
«Сретенский район» Забайкальского края

Задачи программы Основными задачами Программы являются:
- уборка несанкционированных свалок;
- проведение рекультивации территории, деградированных
в результате несанкционированного размещения отходов;
- строительство контейнерных площадок;
- совершенствование системы экологического воспитания и
образования населения.

Сроки реализации программы Муниципальная программа реализуется в 2025-2030 годы.
Программа осуществляется в один этап.

Целевые индикаторы и
показатели

- увеличение количества оборудованных мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов;

4
-увеличение объема ликвидированных
несанкционированных свалок;
- усовершенствованная система экологического воспитания
и образования населения.

Объемы и источники
финансирования программы

Потребность в финансировании мероприятий программы
составляет 228 783, 60 тыс. рублей, из них:
2025 год -  37 830, 60 тыс. рублей;
2026 год -  37 830, 60 тыс. рублей;
2027 год -  38 730, 60 тыс. рублей;
2028 год -  38 730,60 тыс. рублей;
2029 год -  37 830, 60 тыс. рублей;
2030 год - 37 830, 60 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

- увеличение количества оборудованных мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов на 90 шт.;
-увеличение объема ликвидированных

несанкционированных свалок на 682 658 куб. метров;

Контроль за
исполнением программы

Администрация муниципального района «Сретенский
район»

1. Характеристика текущего состояния в сфере реализации
программы

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06
октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10
февраля 2002г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей природной среды",
Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства
и потребления", Федеральным законом от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», государственной
программой Забайкальского края «Охрана окружающей среды»,
утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 10
апреля 2014 года № 188.

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды» определяет экологическую безопасность как состояние защищенности
природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.

Обеспечение экологической безопасности на территории
муниципального района «Сретенский район» является одним из важных
факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную
окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества
жизни и здоровья населения.

Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое
экономическое развитие муниципального района «Сретенский район» могут
быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и
поддержания соответствующего качества окружающей среды. Для этого
необходимо формировать и последовательно реализовывать единую политику
в области экологии, направленную на охрану окружающей среды.

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории
муниципального района «Сретенский район» на 2025 — 2030 годы»

http://docs.cntd.ru/document/901808297
http://docs.cntd.ru/document/901808297

предусматривает реализацию природоохранной деятельности, направленной
на постепенное улучшение экологической обстановки.

Предлагаемая система действий предусматривает консолидацию
усилий органов местного самоуправления, общественных объединений и
населения муниципального района «Сретенский район» для проведения
мероприятий по охране природных ресурсов, их рациональному
использованию, защите от вредных воздействий, сохранению естественных
экологических систем и природных комплексов.

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение
приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды на территории
муниципального района «Сретенский район», осуществление которых будет
способствовать обеспечению экологической безопасности, устойчивому
функционированию естественных экологических систем, сохранению
биоразнообразия.

Обеспечение экологической безопасности осуществляется с помощью
системы мер, направленных на снижение негативного воздействия на
окружающую среду и повышение защищенности человека, общества и
окружающей среды.

Уровень экологической культуры и экологического сознания части
населения района остается довольно низким, что зачастую является причиной
осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей
среды.

Формирование экологической культуры населения, повышения
экологического воспитания и образования особенно в детском и
подростковом возрасте являются залогом ответственного отношения граждан
к окружающей среде в перспективе.

Реализация мероприятий по экологическому образованию,
формированию экологической культуры населения будет способствовать:

для специалистов — повышению образовательного уровня,
профессиональных навыков и знаний в области экологии, использованию
получаемой информации для принятия наиболее эффективных
управленческих решений;

для населения — возможность оценить ситуацию и выработать
адекватно ситуации правильную поведенческую стратегию;

для школьников — формированию экологически ориентированного
мировоззрения, изучению природы Сретенского района, привитию бережного
отношения к природе.

2. Описание целей и задач программы
Основной целью муниципальной Программы является предупреждение

и минимизация негативного воздействия на окружающую среду и улучшение
экологической ситуации на территории муниципального района «Сретенский
район» Забайкальского края.

Основные задачи:
- уборка несанкционированных свалок;
- проведение рекультивации территории, деградированных в результате

несанкционированного размещения отходов;

5

- строительство контейнерных площадок;
-совершенствование системы экологического воспитания и

образования населения.

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы
Программа рассчитана на период 2025-2030 гг.. Программа

осуществляется в один этап.

4. Перечень основных мероприятий программы
Перечень мероприятий программы в Приложение № 1 к настоящей

программе.

5. Информация о финансовом обеспечении программы

Потребность в финансировании мероприятий программы составляет
228 783, 60 тыс. рублей, из них:
2025 год -  37 830, 60 тыс. рублей;
2026 год -  37 830, 60 тыс. рублей;
2027 год -  38 730, 60 тыс. рублей;
2028 год -  38 730,60 тыс. рублей;
2029 год -  37 830, 60 тыс. рублей;
2030 год - 37 830, 60 тыс. рублей.

Объем финансирования обеспечивается в размерах, установленных
решением Совета муниципального района «Сретенский район» «О бюджете
муниципального района «Сретенский район» на очередной финансовый год»
исходя из возможностей бюджета.

В процессе реализации программы планируется привлечение средств
федерального бюджета, краевого бюджета, местного бюджета и
внебюджетных источников.

6

6. Риски (угрозы) при реализации мероприятий программы
При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие

группы рисков:________________ ________________________________________
Негативный фактор Способы минимизации рисков

Изменение действующего
законодательства в сфере
реализации муниципальной
программы.

Проведение регулярного мониторинга
планируемых изменений в действующем
законодательстве, внесение изменений
в муниципальную программу.

Недостаточное финансирование
мероприятий муниципальной
программы.

Определение приоритетов для первоочередного
финансирования.

7
Несоответствие фактически
достигнутых показателей
эффективности реализации
муниципальной программы
запланированным.

Проведение ежегодного мониторинга и оценки
эффективности реализации мероприятий
муниципальной программы, анализ причин
отклонения фактически достигнутых показателей
от запланированных, оперативная разработка и
реализация мер, направленных на повышение
эффективности реализации мероприятий муницип
альной программы.

лЧкОно
«  к
в
2 ей
*
Он
о  Iк

Xо
ейОн

ЛЧоI-H

_. ей
^  X
«°! ей^  Он
(L)к О
к  »
£ ®*  S
§ 25  ей
о  лО н и
С ОМ Онс

«оXлч
ей
Скигк
к̂-»

§ °
-  О

(N
г" 1Sri ^

ей X

i—i-
о
ейXО«
ейОн
ОUоклч
ейС

§Они
оI-Hоиолч
ейИ

5  ®Э  ей К Ю
щ ей
>,СО

«<Dчюъа

яо35Я
а
355

_ a
з aS Eс;

1 i *
& u  Iо ^  JS
к S pX u
« 3§ °° J5 n

a ®
£ -Ло s

5
J2
4 Я5 5a55

fS
J  -4 s« 5
I -я «
5 а  я a
SL °b uS о- '.£C. J5 uЯ 4 JJО « eа  а  я«  W V

S ffl ffl
j  «  «
*  * * §

CC

35ЯHRЯ

а  И «  ^  2  а , ^  ы о
«  я я  а  и
О

©

и лS -S ®в- в.О вн уо SВ s

V Я" ~5 л -А§ м чr®- S оU ё и
оS.

rt ии ЕО SЯ о.и е
§ 2я &
д  §

ог-'^гm

00

оо

ог-'^гm

оо

о
^rm
оо

o
^rm

oo

o
^rm

oo

ot-'^rm

omo(Ni1Л)(N
О(N

О
О
o 'оо

оо
сГоо

оо
сГоо

оо
сГоо

оо
сГоо

оо
сГоо

0040 О (N
О о С\
’—1 о с\(N о го
00 о 00
О 40 С\
(N

оСПо(NI
(Nо(N

ейино
Он^к Sнн Мн

о 3К Он Я" w  «  «  К о>> S cd t;
«  S  о  Й‘ 2 03X О
(D

Рн

S S о XS S со
гг гг н hi)о WCQ S CQ hi) Он
N к N ц

с н н Кн Si ч Л эК« р ч> р —
ч> ш О но о Uh кIX 0> си 0) н оG Он G а о И

(N

(N00
оо<Т)40

(N00
оо"го40

(N00
оо"го40

(N00
оо"го
40

(N00
оо"го
40

(N00
оо"
г о
40

о
г оо(NI1Л)(Nо(N

оо
сГ1Л)

оо
o '1Л>

оо
o '1Л)

оо
о"1Л)

оо
о"1Л)

оо
о"1Л)

оо
о"оСП

оСПо(NI1Л)(Nо(N

о
ей «Ьрн |=Г

лЧ _Р
D  ей Он чою

ей'ОнК
S  a  2  1tr О ей ^

Он О
С  5

о
о"

оо
о"о

оо
о"оо

оо
о"оо

оо
о"о

оо
о"о

оо
о"о̂г(N

оСПо(NI1Л)(Nо(N

2 ю
g S 8
I s s.
® В *2О о .Он #  П
1-Н к>СО fSЗ о л
н й |о е  s

*8 ^ &Он s  >>СП Он С
ей О О

Рн X  Ч

н ^о >>D Ч
& 8<D SCQ ^
^ э5s  S
|  Он2 ®«  '&щ осо о
S 2Он н
ь  ^СЗСО CQ

оо

оо

оо

оо

оо

оо

о
сГ

оСПо(NI
(Nо(N

ю
° ’5 о< к >> иг и и

к Й й к оt* и «
s d Sя S 3ей щ яg fi UК и- Онк g  j
Й со ^
о. ° Ил  о О х и

«к
ол
иои
CQонкчо

VO

оо

оо

оо

оо

оо

оо

о
o'

оСПо(NI
(Nо(N

Чей1-НКо<ю
хКиокЕГк1-4о
§ ю И ей8 а:

к

й3к
м «
§ sН !=Гей ей
ю £2о S- X_ ей
О н 1-4ю ло о

г-'

оо
о"(N

оо
о"(N

оо
о"(N

оо
о"(N

оо
о"(N

Оо
о"(N

Оо
о"(N

ОСПо(N■
(NО(N

«Кн
Ко<соОн о О §

еп

X н о о X X <и ч ю ей̂
 чс sей X

Xюо

о
1-ноXЕГК

Оо

оо

оо

оо

оо

оо

оо

оСПо(NI
(NО(N

On

О н
2
Воо<ю
«К
X<ичюоно
1-н

оо

оо

оо

оо

оо

оо

оо
о"VO

оСПо(NI
(Nо(N

ЮОнкЧ 5Sи о
>■> азЮ НейЕГКС
ю о
и «ей Оч а:с к

Ъ  о
о 42 оО н b iс 8

кнооа:а:кчюей
СЧЕГейа:

оо
о"оСП

оо
о"оСП

оо
о"оСП

оо
о"оСП

оо
о"оСП

оо
о"оСП

оо
о"о
00

оСПо(NI1Л)(Nо(N

<и
щ ю
2  В н

Он £ю ®
§ I
С и

оVO
оСОво("со
оVO
осовог-со

VO
осог-восо

VO
осо("восо

оVO
осовог-со

оVO
осово("со

оVO
совог-воГЧfS

осоо<sIIГ)поп

оUо
н
а